

## Ett okänt guldägg

## Stinn fond med miljoner

BOXHOLM (ÖC)

I den här portföljen finns guld att hämta för studerande Boxholmsungdomar.

Tryggerfonden delar ut över 800 000 kronor i år, vilket är en fördubbling jämfört med förlåret.

Efter stadgeändringar har alla Boxholmsungdomar som fortsätter sin utbildning efter grundskolan möjlighet att få stipendier.

Fondens ordförande Thord Lindberg och sekreteraren Harald Andersson, som utgör arbetsutskottet, beräknar att 200–240 ungdomar kan söka stipendier ur den stinna fonden.

Fonden är placerad i säkra värdepapper och förmögenheten är 19,1 miljoner kronor beräknat till inköpspris. Dagens marknadsvärde är något högre.

## Generösa villkor

Före stadgeändringen var det knappt 100-talet personer som fick stipendier för högskole- eller universitetsstu-

dier. Pengarna betalas ut termi-nsvis två gånger om året.

För en utomstående ter sig villkoren generösa. Stipendierna kan återkomma år efter år och det finns exempel på en stipendiär som delfinansierat sju års läkarstudier.

Varje ansökan prövas individuellt, påpekar Lindberg och Andersson. Hänsyn tas till studieort, studiekostnader, övriga bidrag o.dyl.

Ett hastigt överslag ger vid handen att om 200 personer söker stipendiet får de ca 4 000 kronor vardera skattefritt per år. Inget dåligt tillskott i dyrtider.

Fondens tillväxt har gått med svindlande fart även med hänsyn tagen till inflationen sedan Iggesunds dåvarande styrelseordförande Carl Trygger skänkte 1 000 Boxholmsaktier och 500 Iggesundsaktier till Metalls avd 184 vid 50-årsjubileet 1957. Värdet var 150 000 kronor.

Aktierna skulle utgöra en fond vars avkastning skulle delas ut till de anställda eller deras barn för yrkesutbildning.

Första året delade man ut 9 439,87. Det tål att jämföras med dagens 800 000 kronor.

Två år senare skänkte Carl Trygger ytterligare 450 aktier i Iggesund. Vid denna tidpunkt fick också tjänstemän och arbetsledare sin beskärda del i form av 595 Iggesundsaktier och 500 Boxholmsaktier.

## Slogs samman

Fonderna verkade separat till 1973 då de slogs samman till en fond för samtliga bolagets anställda.

Det gamla bruksbolaget upphörde i och med delningen som skedde vid årsskiftet 1981–82.

I fondstyrelsen sitter förutom Lindberg och Andersson även Erik Mathiesen, Bo Ek och Britten Bolling. De tre förstnämnda representerar fackföreningarna, de två senare Boxholms kommun.

Fram till 1987 innehöll fonden enbart Iggesundsaktier.

Numera äger den förlagsbevis, obligationer och aktier i kända svenska företag som Aga, Alfa-Laval, Gotagruppen, Korsnäs, Modo m fl.

Fondens tillgångar var så sent som 1987 blygsamma 3 189 000 kronor.

## "Is i magen"

När Modo köpte Iggesund gjorde en bra affär. Vi ägde ett stort antal Iggesundskonvertiblar och blev flitigt uppvaktade från många intressenter. Men vi hade is i magen och sålde dem senare för 700 kronor styck vilket var en fördubbling av inköpsvärdet, be-

*Vad har du i portföljen, Thord? Jo, aktier, obligationer och förlagsbevis till ett värde av 19 miljoner kr. Avkastningen på drygt 800 000 kr går till studerande Boxholmsungdomar. Avkastningen är fördubblad jämfört med fjolåret. Harald Andersson (t v) och Thord Lindberg utgör Tryggerfondens arbetsutskott*



rättar Harald Andersson, som till vardags är kamrer på Fundla Steel i Boxholm.

Denna affär, en skicklig förvaltning och goda konjunkturer är orsakerna till de senaste årens stora värdestegring. Lindberg och Andersson sköter portföljen utan större in-

blandning av professionella förvaltare.

Det har inte saknats anbud från dessa håll, men vi klarar oss med god hjälp av Östgöta Enskilda Bank, säger de.

Många höjer förstas förväntan på ögonbrynen åt Thord Lindbergs roll som "börsklip-

pare". Han är en radikal fackföreningsman som ofta kritiserat SAP från vänster.

Jag har inte ändrat åsikt om arbetsfria inkomster. Men i detta fall kommer avkastningen vanliga boxholmars barn tillgodo.

Text: ANDERS JACOBSSON  
Foto: GÖRAN BILLESON

## Carl Trygger en doldis

"Att verka utan att synas."

Wallenbergarnas motto var också Carl Tryggers. När han avgick i maj 1977 ur Iggesunds styrelse som Sveriges äldste styrelseordförande, 83 år gammal, avbjöde han alla personliga uppvaktningar. I över 50 år satt han i styrelsen.

Högst motvilligt gav han en intervju till DN:s Sven-Ivan Sundqvist efter sista bostämman.

På frågan vad han ska göra i framtiden svarade Trygger:

Jag ska ägna mig åt min vetenskapliga stiftelse. Och fram till sommaren ska jag stå till förfogande för att hjälpa till lite i Boxholm. Det är faktiskt mitt älsklingsbolag. Men skriv inte det, redaktörn, för då blir de förbannade uppe i Iggesund.

Carl Trygger var en gammaldags brukspatriark, född 1894 och död 1978. Mycket konservativ men mån om de anställda. I egenskap av styrelseordförande tillbringade han några veckor i Boxholm varje sommar. Gjorde studiebesök på brukets olika verksamhetsområden och åt middag varje kväll med speciellt utvalda personer på va-

rierande nivåer i organisationen.

I valsverken kördes speciellt "Tryggerjärn", dimension 100 x 10 mm.

Tryggerfonden är inte Iggesunds kvarvarande bidrag till Boxholm. Vid delningen av bruket för knappt 10 år sedan skänkte Iggesund fritidshemmet Fiskarp, naturskönt beläget vid Sommens strand, till en stiftelse.

I dag har inte Iggesund några ägarintressen i Boxholm. Det gamla bruket splittrades på flera ägarhänder och det är något som många boxholmare beklagar.

Man kan väl säga att Iggesund gjorde en snygg sorti från Boxholm, säger Harald Andersson.

Carl Trygger började karriären som jurist. Han blev vice VD i Götabanken 1928–33 för att sedan bli Svenska Dagbladets chefredaktör 1934–40. Aktierna och kontrollen över Iggesund ärvde Carl Trygger och hans syster Ulla af Ugglas av fadern, förre universitetskanslern och statsministern Ernst Trygger. Carl Trygger hamnade i Iggesunds styrelse redan i början av 1920-talet. 1944 blev han ordförande.

ANDERS JACOBSSON